



UŽDAROJI AKCINĖ BENDROVĖ „UTENOS VANDENYS“

Vandenų g. 1, Naujasodžio k., LT-28113 Utenos r.,

tel. (8 389) 65 110, el. p. info@utenosvandenys.lt, www.utenosvandenys.lt

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 183633981, PVM mokėtojo kodas LT836339811

Utenos rajono savivaldybei

ATASKAITA

DĖL KORUPCIJOS PASIREIŠKIMO TIKIMYBĖS

UAB „UTENOS VANDENYS“

2020-09-30 Nr. **SD-196**

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymu, Korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarkos aprašo, patvirtinto 2002 m. spalio 8 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr. 1601, 7 p., 8.1 p., Valstybės ar savivaldybės įstaigų veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo rekomendacijomis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus 2011 m. gegužės 13 d. įsakymu Nr. 2-170 „Dėl valstybės ar savivaldybės įstaigų veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo rekomendacijų patvirtinimo“ (toliau – Rekomendacijos), buvo atliktas korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas UAB „Utenos vandenys“ planavimo ir prisijungimo sąlygų išdavimo srityje. Analizei pasirinkta ši sritis, nes ji atitinka dalį kriterijų nustatytų Rekomendacijų 8 punkte (žiūrėti priedą Nr. 1).

Atsakingi asmenys

Bendrovės vadovo 2019-10-30 įsakymu Nr. VO-151 sudaryta UAB „Utenos vandenys“ antikorupcijos komisija: Egidijus Puodžiukas – antikorupcinės komisijos pirmininkas, Vaidas Čypas – antikorupcijos komisijos pirmininko pavaduotojas, Indrė Skorochodovė - antikorupcijos komisijos narė, sekretorė, Birutė Zabarskienė - antikorupcijos komisijos narė, Dainius Tamaliūnas – antikorupcijos komisijos narys.

Analizuojamas laikotarpis: 2020-01-01 - 2020-08-01, pateikiant statistinius duomenis ir vertinant situaciją, aktualią dokumentaciją pagal 2020-08-01 dienai galiojusius aktualius poįstatyminius bei lokalinius aktus.

Ši veikla vertinta vadovaujantis Valstybės ar savivaldybės įstaigų veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo klausimynu, patvirtintu Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus 2011 m. gegužės 13 d. įsakymu Nr. 2-1702, kurio pagalba nustatyta, kad UAB „Utenos vandenys“ planavimo ir prisijungimo sąlygų išdavimo veikla priskirtina prie

sričių, kuriose formaliai egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė. Tam, kad įvertinti koks yra realus korupcijos rizikos laipsnis vertinamoje įmonės veiklos srityje, buvo išanalizuoti nacionaliniai bei lokaliniai teisės aktai, sprendimai, įvertinta kaip yra laikomasi praktiškai.

Teisinis reglamentavimas ir procesas. Planavimo ir prisijungimo sąlygų išdavimas vykdomas vadovaujantis Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstatymu, Lietuvos Respublikos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymu, Lietuvos Respublikos Statybos įstatymu, Lietuvos Respublikos Geriamojo vandens įstatymu, Lietuvos Respublikos Vandens įstatymu, Statybos techniniu reglamentu 1.04.04:2017 „Statinio projektavimas, projekto ekspertizė“, Planavimo sąlygų teritorijų planavimo dokumentams rengti parengimo ir išdavimo tvarkos aprašu (TAR, 2014-01-17, Nr. 274), Statybos reglamentu 1.05.01:2017 „Statybą leidžiantys dokumentai. statybos užbaigimas. Statybos sustabdymas. savavališkos statybos padarinių šalinimas. statybos pagal neteisėtai išduotą statybą leidžiantį dokumentą padarinių šalinimas“ (TAR, 2016-12-12, Nr. 28700).

Prisijungimo ir planavimo sąlygų išdavimą atlieka gamybos ir technikos skyriaus inžinierius (jam nesant gamybos ir technikos skyriaus viršininkas arba gamybos ir technikos inžinierius GIS-ui), atsako gamybos ir technikos skyriaus viršininkas. Įregistravus prašymą ar paraišką, ruošiamos prisijungimo arba planavimo sąlygos, suteikiamas registracijos numeris.

Įmonėms ir gyventojams prisijungimo sąlygos ruošiamos pagal Prisijungimo sąlygų vandens tiekimui ir nuotekų išleidimui nustatytą formą PA11/F4. Prie paruoštų prisijungimo sąlygų pridedami dokumentai: tinklų projektavimo ir statybos tvarka PA11/P1 arba Tinklų statybos tvarka PA11/P2, Vandens apskaitos mazgo schema PA11/P3, pažymos apie statybos užbaigimą forma PA11/F5 (gyventojams) ir PA11/F6 (objektams). Pagal poreikį ir kompetenciją prisijungimo/planavimo sąlygų ruošime dalyvauja įmonės vandentiekio ūkio viršininkas, nuotekų ūkio viršininkas ir abonentų skyriaus viršininkas. Nustatytas parengimo terminas – 10 darbo dienų. Paruoštos sąlygos įregistruojamos S:\GTS\Projektavimo sąlygos e-Sąlygų sąrašė. Paruoštas prisijungimo prie vandens tiekimui ir nuotekų išleidimui sąlygas pasirašo sąlygas rengęs asmuo.

Prisijungimo sąlygos ruošiamos 2 egzemplioriais (vienas užsakovui, antras laikomas byloje Nr. 8.23). Prisijungimo sąlygos išduodamos per 10 darbo dienų nuo statytojo (užsakovo) prašymo išduoti šias sąlygas gavimo dienos („Statybos įstatymas“, Žin., 1996, Nr. 32-788 su vėlesniais pakeitimais, 20 str., 8 p.). Užsakovui sąlygos atiduodamos jam atvykus atsiimti į bendrovę. Nuskenuotas planavimo sąlygų egzempliorius įkeliamas į TPDRIS sistemą.

PRIEDAS Nr. 1. Bendrovės planavimo ir prisijungimo sąlygų išdavimo veikla, kurioje egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo klausimynas¹

Eil. Nr.	Korupcijos prevencijos įstatymo 6 str. 4 dalyje numatyti kriterijai <...Valstybės...bendrovės veiklos sritis priskiriama prie sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, jeigu atitinka vieną ar kelis iš šių kriterijų...>	Taip/Ne
1.	Padaryta korupcinio pobūdžio nusikalstama veika	
1.1.	Padalinio vienos iš pagrindinių funkcijų yra kontrolės ar priežiūros vykdymas;	Ne
1.2.	Planavimo ir prisijungimo sąlygų išdavime	Ne
2.	Pagrindinės funkcijos yra kontrolės ar priežiūros vykdymas:	
2.1.	Bendrovės/veiklos	Ne
2.2.	Padalinio atsakingo už planavimo ir prisijungimo sąlygų išdavimą	Taip
3.	Atskirų darbuotojų funkcijos, uždaviniai, darbo ir sprendimų priėmimo tvarka bei atsakomybės reglamentuoti (išsamiai reglamentuoti – atsakymas „Ne“, neišsamiai – atsakymas „Taip“)	
3.1.	Bendrovės darbuotojų	Taip
3.2.	Planavimo ir prisijungimo sąlygų išdavime dalyvaujančių darbuotojų	Taip
4.	Veikla yra susijusi su leidimų, nuolaidų, lengvatų ir kitokių papildomų teisių suteikimu ar apribojimu:	
4.1.	Bendrovėje/veikloje	Taip
4.2.	Padalinio atsakingo už planavimo ir prisijungimo sąlygų išdavimą	Taip
5.	Daugiausia priima sprendimus, kuriems nereikia kitos valstybės ar savivaldybės patvirtinimo	
5.1.	Bendrovėje/veikloje	Ne
5.2.	Padalinio atsakingo už planavimo ir prisijungimo sąlygų išdavimą	Ne
6.	Naudojama valstybės ar tarnybos paslaptį sudaranti informacija	
6.1.	Bendrovėje/veikloje	Ne
6.2.	Padalinio atsakingo už planavimo ir prisijungimo sąlygų išdavimą	Ne
7.	Anksčiau atlikus korupcijos rizikos analizę buvo nustatyta veiklos trūkumų:	
7.1.	Bendrovėje/veikloje	Ne
7.2.	Padalinio atsakingo už planavimo ir prisijungimo sąlygų išdavimą	Ne

¹ *Adaptuotas ir parengtas vadovaujantis Valstybės ar savivaldybės įstaigų veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo rekomendacijomis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus 2011 m. gegužės 13 d. įsakymu Nr. 2-177.*

Atliekant korupcijos pasireiškimo tikimybių nustatymą, buvo atsižvelgta į UAB „Utenos vandenys“ Korupcijos prevencijos programą, patvirtintą bendrovės vadovo 2019-10-30 įsakymu Nr. VO-151, buvo naudojami dokumentų ir statistinės analizės metodai, leidę nustatyti planavimo ir prisijungimo sąlygų išdavimo veiklos atitiktį Korupcijos prevencijos įstatymo 6 str. 4 dalyje nustatytiems kriterijams.

Padaryta korupcinio pobūdžio nusikalstama veikla.

Per analizuojamąjį laikotarpį UAB „Utenos vandenys“ veikloje neužfiksuota korupcinio pobūdžio nusikalstamų veikų atvejų.

Pagrindinės funkcijos yra kontrolės ar priežiūros vykdymas.

Bendrovė vykdo prisijungimo sąlygų įgyvendinimo patikrą. Gyventojai, įmonės pasistatę VN tinklus, pateikia Gamybos ir technikos skyriaus inžinieriui pažymą „Pažyma apie statybos užbaigimą“ forma PA11/F5 arba PA11/F6 ir pastatytų tinklų Geodezinę nuotrauką. Vandentiekio/nuotekų ūkių, abonentinio skyriaus specialistai atlieka patikrinimus aprašytus PA15, PA16, PA17 procedūrose nustatyta tvarka ir formoje PA11/F5 arba PA11/F6 įrašo pastabas apie atklyktų statybos darbų kokybę ir įrašus patvirtina parašais. Pažyma įregistruojama S:\GTS\Projektavimo sąlygos e-sąlygų sąrašė, suteikiamas pažymai Nr. ir archyvuojama byloje „Pažymos apie Vandentiekio ir nuotekų tinklų statybos užbaigimą“. Vienas geodezinės nuotraukos egz. įregistruojamas sąrašuose aplanke S:\GTS\Technine dokumentacija ir saugomas Gamybos ir technikos skyriuje, po vieną egz. atiduodama Vandentiekio ūkio ir Nuotekų ūkio specialistams.

Kontrolę planavimo ir prisijungimo sąlygų išdavimo srityje siekiama užtikrinti įgyvendinant šias priemones:

Eil. Nr.	Kontrolės priemonė	Komentaras
1.	Yra parengta ir aprašyta planavimo ir prisijungimo sąlygų išdavimo procedūra, kurioje numatyta darbuotojų funkcijos, dokumentų parengimo terminai.	<i>UAB „Utenos vandenys“ Procedūra „Planavimo ir prisijungimo sąlygų išdavimas“ aprašas Nr. PA 11</i>
2.		

Atskirų darbuotojų funkcijos, uždaviniai, darbo ir sprendimų priėmimo tvarka bei atsakomybė nėra išsamiai reglamentuota.

Vertinant UAB „Utenos vandenys“ planavimo ir prisijungimo sąlygų išdavimo procesą pagal šį kriterijų, buvo analizuojami lokaliniai teisės aktai, reguliuojantys planavimo ir prisijungimo sąlygų išdavimo vykdymą ir kontrolę. Buvo nagrinėjama darbuotojų įgaliojimai ir atsakomybės. Nustatyta, kad ne visais atvejais darbuotojų funkcijos ir uždaviniai pakankamai išsamiai reglamentuoti. Įstatymų ir jų įgyvendinimo teisės norminių aktų prieštaravimų nenustatyta.

Veikla yra susijusi su leidimų, nuolaidų, lengvatų ir kitokių papildomų teisių suteikimu ar apribojimu.

UAB „Utenos vandenys“ veikla yra susijusi su planavimo ir prisijungimo sąlygų išdavimo veikla. **Daugiausia priimdama sprendimus, kuriems nereikia kitos valstybės ar savivaldybės ar savivaldybės bendrovės patvirtinimo.**

Taip, UAB „Utenos vandenys“ priima savarankiškus sprendimus planavimo ir prisijungimo sąlygų išdavimo srityje.

Naudojama valstybės ar tarnybos paslaptį sudaranti informacija.

Per analizuojamąjį laikotarpį bendrovė savo veikloje neturėjo sričių, kurios būtų susijusios su įslaptintos informacijos gavimu, naudojimu ir apsauga, o turima bei valdoma informacija nelaikytina valstybės ar tarnybos paslaptimi.

Anksčiau atlikus korupcijos rizikos analizę, buvo nustatyta veiklos trūkumų.

Anksčiau atlikus korupcijos rizikos analizę, nebuvo nustatyta veiklos trūkumų.

Motyvuotos išvados

Išanalizavus UAB „Utenos vandenys“ planavimo ir prisijungimo sąlygų išdavimo tvarką, darytina išvada, kad šioje srityje yra korupcijos rizika dėl šių korupcijos rizikos veiksnių:

1. Atsakingi darbuotojai neinformuoti apie pareigą nusišalinti, esant galimam interesų konfliktui, tai nėra aptarta ir planavimo ir prisijungimo sąlygų išdavimo procedūroje.
2. Nėra numatyta sprendimų apskundimo, pretenzijų nagrinėjimo tvarka.

Siekiant sumažinti korupcijos riziką Įmonės planavimo ir prisijungimo sąlygų išdavimo procese, siūloma:

1. Pasitvirtinti etikos ir gero elgesio kodeksus, numatančius nešališkumo, interesų valdymo, atskaitomybės ir objektyvumo principus.
2. Tobulinti ir detaliau reglamentuoti planavimo ir prisijungimo sąlygų išdavimo procedūras bei prisijungimo sąlygų įgyvendinimo patikros procesus, kad juose būtų aiškiau nustatytos darbuotojų atsakomybės, apskundimo tvarka ar interesų valdymo principai;

Siūloma šių pasiūlymų įgyvendinimo priemones įtraukti į UAB „Utenos vandenys“ kovos su korupcija programos įgyvendinimo priemonių planą.

Atsižvelgiant į atliktą tyrimą bei apibendrintus rezultatus darytina išvada, kad šiuo metu nėra korupcijos pasireiškimo rizikos veiksnių, kurie darytų didelę įtaką planavimo ir prisijungimo sąlygų išdavimo procesui UAB „Utenos vandenys“.

Planavimo ir prisijungimo sąlygų išdavimą reglamentuojantys aktai:

1. Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstatymas,
2. Lietuvos Respublikos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymas,
3. Lietuvos Respublikos Statybos įstatymas,
4. Lietuvos Respublikos Geriamojo vandens įstatymas,
5. Lietuvos Respublikos Vandens įstatymas,
6. Statybos techniniu reglamentas 1.04.04:2017 „Statinio projektavimas, projekto ekspertizė“,
7. Planavimo sąlygų teritorijų planavimo dokumentams rengti parengimo ir išdavimo tvarkos aprašas (TAR, 2014-01-17, Nr. 274),
8. Statybos reglamentas 1.05.01:2017 „Statybą leidžiantys dokumentai, statybos užbaigimas. Statybos sustabdymas. savavališkos statybos padarinių šalinimas. statybos pagal neteisėtai išduotą statybą leidžiantį dokumentą padarinių šalinimas“ (TAR, 2016-12-12, Nr. 28700).

Direktorius



Gintaras Diržauskas

E. Puodžiukas, (8-389) 65094